CAU - BA

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado da Bahia
CNPJ: 15.158.665/0001-03

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019
Balangco Orcamentario

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITA CORRENTE 3.377.426,00 3.377.426,00 2.642.450,09 -734.975,91
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 1.640.904,00 1.640.904,00 1.438.236,74 -202.667,26
RECEITA DE CONTRIBUICGES 1.640.904,00 1.640.904,00 1.438.236,74 -202.667,26
ANUIDADES 1.640.904,00 1.640.904,00 1.438.236,74 -202.667,26
RECEITA DE SERVICOS 1.444.436,00 1.444.436,00 997.269,99 -447.166,01
EMOLUMENTOS COM EXPEDIC@ES DE CERTIDOES 22.806,00 22.806,00 5.079,13 -17.726,87
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CERTIFICADOS 0,00 0,00 0,00 0,00

) RRTEMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 1.420.330,00 1.420.330,00 992.190,86 -428.139,14
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 1.300,00 1.300,00 0,00 -1.300,00
FINANCEIRAS 292.086,00 292.086,00 193.860,83 -98.225,17
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 49.000,00 49.000,00 38.863,82 -10.136,18
ATUALIZACAO MONETARIA 243.086,00 243.086,00 154.997,01 -88.088,99
MULTAS SOBRE ANUIDADES 68.086,00 68.086,00 34.334,65 -33.751,35
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICAC@ES FINANCEIRAS 175.000,00 175.000,00 120.662,36 -54.337,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 13.082,53 13.082,53
MULTAS DE INFRAC@ES 0,00 0,00 2.308,46 2.308,46
INDENIZAC@ES E RESTITUICGES 0,00 0,00 10.221,29 10.221,29
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 0,00 0,00 552,78 552,78
RECEITA DE CAPITAL 2.260.000,00 2.260.000,00 0,00 -2.260.000,00

Pagina:1/5



CAU - BA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
SUPERAVIT DO EXERCICIO CORRENTE

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUB-TOTAL DAS RECEITAS

DEFICIT

TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO
INICIAL

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

2.260.000,00
2.260.000,00
0,00
5.637.426,00
0,00
5.637.426,00

DESPESAS
EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

2.260.000,00
2.260.000,00
0,00
5.637.426,00
0,00
5.637.426,00

DESPESAS
LIQUIDADAS

RECEITAS

REALIZADAS

0,00

0,00

0,00
2.642.450,09
0,00
2.642.450,09

DESPESAS
PAGAS

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

SALDO

-2.260.000,00
-2.260.000,00
0,00
-2.994.975,91
0,00
-2.994.975,91

DESPESA CORRENTE

PESSOAL
PESSOAL E ENCARGOS
DIARIAS

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
REMUNERACAO DE SERVICOS PESSOAIS
DIARIAS

SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
SERVIGOS DE CONSULTORIA
SERVICOS DE COMUNICACAO E DIVULGAGAO
SERVICOS PRESTADOS
PASSAGENS

ENCARGOS DIVERSOS
ENCARGOS DIVERSOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF

3.377.426,00
1.567.222,00
1.521.722,00
45.500,00
35.500,00
35.500,00
242.236,00
29.736,00
212.500,00
1.131.517,00
68.000,00
10.000,00
948.517,00
105.000,00
77.430,00
77.430,00
323.521,00
62.980,00

3.377.426,00
1.559.748,28
1.518.913,26
40.835,02
35.500,00
35.500,00
229.827,36
32.286,00
197.541,36
1.151.132,99
68.000,00
10.000,00
953.699,37
119.433,62
77.696,37
77.696,37
323.521,00
62.980,00

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

2.685.383,49
1.400.125,36
1.390.415,82
9.709,54
18.828,95
18.828,95
229.827,36
32.286,00
197.541,36
696.265,33
67.433,27
1.000,00
526.991,30
100.840,76
72.490,13
72.490,13
267.846,36
52.483,30

1.627.962,43
859.511,95
849.802,41
9.709,54
18.828,95
18.828,95
136.443,80
11.028,34
125.415,46
375.800,51
44.617,59
363,44
264.639,21
66.180,27
50.207,88
50.207,88
187.169,34
41.986,64

1.548.564,17
824.573,17
814.898,22
9.674,95
18.828,95
18.828,95
134.309,54
11.028,34
123.281,20
338.297,35
38.153,29
363,44
233.600,35
66.180,27
50.207,88
50.207,88
182.347,28
41.986,64

692.042,51
159.622,92
128.497,44
31.125,48
16.671,05
16.671,05
0,00

0,00

0,00
454.867,66
566,73
9.000,00
426.708,07
18.592,86
5.206,24
5.206,24
55.674,64
10.496,70

Pagina:2/5



CAU - BA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

DESPESAS

CONVENIOS, CONTRATOS E PATROCINIO
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
AQUISIGAO DE IMOVEIS
INVERSOES FINANCEIRAS
AQUISIGAO DE IMOVEIS
DOTAGAO ADICIONAL POR FONTE
RESERVA DE CONTIGENCIA
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

Salvador-BA, 31 de agosto de 2019

GILCINEIA BARBOSA DA CONCEICAO
PRESIDENTE
A 21366-7 CAU/BA
497.492.005-78

INICIAL
260.541,00

ATUALIZADA
260.541,00

2.260.000,00 2.260.000,00

560.000,00 560.000,00
500.000,00 500.000,00
60.000,00 60.000,00
0,00 0,00

1.700.000,00 1.700.000,00

1.700.000,00 1.700.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00
5.637.426,00 5.637.426,00
0,00 0,00

5.637.426,00 5.637.426,00

EMPENHADAS

215.363,06
1.294,76
1.294,76

0,00

1.294,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.686.678,25
0,00
2.686.678,25

FRANK CARAMELO MAGALHAES VASQUES

TESOUREIRO
A 76578 - 3 CAU/BA
811.897.705-63

;‘J Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
145.182,70

1.294,76
1.294,76

0,00

1.294,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.629.257,19
1.013.192,90
2.642.450,09

PAGAS
140.360,64

1.294,76
1.294,76

0,00

1.294,76

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.549.858,93
0,00
1.549.858,93

45.177,94
2.258.705,24
558.705,24
500.000,00
58.705,24

0,00
1.700.000,00
1.700.000,00
0,00

0,00
2.950.747,75
0,00
2.950.747,75

ANTONIO CARLOS PAIM CARDOSO JUNIOR
ASSESSOR CONTABIL
CRC-BA 022118/0-5
973.988.105-04

Pagina:3/5



CAU - BA

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS . £y L bl LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS
EM EXERCICIOS ~ DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
DESPESA CORRENTE 0,00 86.840,00 8.840,00 8.840,00 0,00 78.000,00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 86.840,00 8.840,00 8.840,00 0,00 78.000,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 4.800,00) 0,00 0,00 0,00 4.800,00
INVESTIMENTOS 0,00 4.800,00) 0,00 0,00 0,00 4.800,00
TOTAL: 0,00 91.640,00 8.840,00 8.840,00 0,00 82.800,00

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Pagina:4/5



CAU - BA

Periodo: 01/01/2019 a 31/08/2019

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO : EM 31 DE CANCELADOS
PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCICIOS DEZEMBRO DO

ANTERIORES EXERCICIO

ANTERIOR
DESPESA CORRENTE 0,00 42.715,51 42.715,51 0,00 0,00
PESSOAL 0,00 22.638,71 22.638,71 0,00 0,00
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0,00 20.076,80 20.076,80 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 42.715,51 42.715,51 0,00 0,00

Impresso em: 13/03/2020 10:00
;} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

Pagina:5/5



