CAU - BA

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado da Bahia

CNPJ: 15.158.665/0001-03

Período: 01/01/2019 a 31/08/2019

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.377.426,00	3.377.426,00	2.642.450,09	-734.975,91
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	1.640.904,00	1.640.904,00	1.438.236,74	-202.667,26
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.640.904,00	1.640.904,00	1.438.236,74	-202.667,26
ANUIDADES	1.640.904,00	1.640.904,00	1.438.236,74	-202.667,26
RECEITA DE SERVIÇOS	1.444.436,00	1.444.436,00	997.269,99	-447.166,01
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	22.806,00	22.806,00	5.079,13	-17.726,87
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIFICADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
EMOLUMENTOS COM REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - RRT	1.420.330,00	1.420.330,00	992.190,86	-428.139,14
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.300,00	1.300,00	0,00	-1.300,00
FINANCEIRAS	292.086,00	292.086,00	193.860,83	-98.225,17
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	49.000,00	49.000,00	38.863,82	-10.136,18
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	243.086,00	243.086,00	154.997,01	-88.088,99
MULTAS SOBRE ANUIDADES	68.086,00	68.086,00	34.334,65	-33.751,35
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	175.000,00	175.000,00	120.662,36	-54.337,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	13.082,53	13.082,53
MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	2.308,46	2.308,46
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	10.221,29	10.221,29
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	552,78	552,78
RECEITA DE CAPITAL	2.260.000,00	2.260.000,00	0,00	-2.260.000,00

CAU - BA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			2.260.000,00	2.260.000,00	0,00	-2.260.000,00
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO CORRENTE			2.260.000,00	2.260.000,00	0,00	-2.260.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			5.637.426,00	5.637.426,00	2.642.450,09	-2.994.975,91
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			5.637.426,00	5.637.426,00	2.642.450,09	-2.994.975,91
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESA CORRENTE	3.377.426,00	3.377.426,00	2.685.383,49	1.627.962,43	1.548.564,17	692.042,51
PESSOAL	1.567.222,00	1.559.748,28	1.400.125,36	859.511,95	824.573,17	159.622,92
PESSOAL E ENCARGOS	1.521.722,00	1.518.913,26	1.390.415,82	849.802,41	814.898,22	128.497,44
DIÁRIAS	45.500,00	40.835,02	9.709,54	9.709,54	9.674,95	31.125,48
MATERIAL DE CONSUMO	35.500,00	35.500,00	18.828,95	18.828,95	18.828,95	16.671,05
MATERIAL DE CONSUMO	35.500,00	35.500,00	18.828,95	18.828,95	18.828,95	16.671,05
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	242.236,00	229.827,36	229.827,36	136.443,80	134.309,54	0,00
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS	29.736,00	32.286,00	32.286,00	11.028,34	11.028,34	0,00
DIÁRIAS	212.500,00	197.541,36	197.541,36	125.415,46	123.281,20	0,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	1.131.517,00	1.151.132,99	696.265,33	375.800,51	338.297,35	454.867,66
SERVIÇOS DE CONSULTORIA	68.000,00	68.000,00	67.433,27	44.617,59	38.153,29	566,73
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO	10.000,00	10.000,00	1.000,00	363,44	363,44	9.000,00
SERVIÇOS PRESTADOS	948.517,00	953.699,37	526.991,30	264.639,21	233.600,35	426.708,07
PASSAGENS	105.000,00	119.433,62	100.840,76	66.180,27	66.180,27	18.592,86
ENCARGOS DIVERSOS	77.430,00	77.696,37	72.490,13	50.207,88	50.207,88	5.206,24
ENCARGOS DIVERSOS	77.430,00	77.696,37	72.490,13	50.207,88	50.207,88	5.206,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	323.521,00	323.521,00	267.846,36	187.169,34	182.347,28	55.674,64
FUNDO DE APOIO AO CAU-UF	62.980,00	62.980,00	52.483,30	41.986,64	41.986,64	10.496,70

Período: 01/01/2019 a 31/08/2019 CAU - BA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CONVÊNIOS, CONTRATOS E PATROCÍNIO	260.541,00	260.541,00	215.363,06	145.182,70	140.360,64	45.177,94
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	2.260.000,00	2.260.000,00	1.294,76	1.294,76	1.294,76	2.258.705,24
INVESTIMENTOS	560.000,00	560.000,00	1.294,76	1.294,76	1.294,76	558.705,24
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	60.000,00	60.000,00	1.294,76	1.294,76	1.294,76	58.705,24
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	1.700.000,00	1.700.000,00	0,00	0,00	0,00	1.700.000,00
DOTAÇÃO ADICIONAL POR FONTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	5.637.426,00	5.637.426,00	2.686.678,25	1.629.257,19	1.549.858,93	2.950.747,75
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	1.013.192,90	0,00	0,00
TOTAL	5.637.426,00	5.637.426,00	2.686.678,25	2.642.450,09	1.549.858,93	2.950.747,75

Salvador-BA, 31 de agosto de 2019

GILCINÉIA BARBOSA DA CONCEIÇÃO PRESIDENTE A 21366-7 CAU/BA 497.492.005-78

FRANK CARAMELO MAGALHÃES VASQUES TESOUREIRO A 76578 - 3 CAU/BA 811.897.705-63

ANTONIO CARLOS PAIM CARDOSO JUNIOR ASSESSOR CONTABIL CRC-BA 022118/O-5 973.988.105-04

CAU - BA

Período: 01/01/2019 a 31/08/2019

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
	INSCRITOS					
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	LIQUIDADOS PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESA CORRENTE	0,00	86.840,00	8.840,00	8.840,00	0,00	78.000,00
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	86.840,00	8.840,00	8.840,00	0,00	78.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	4.800,00	0,00	0,00	0,00	4.800,00
INVESTIMENTOS	0,00	4.800,00	0,00	0,00	0,00	4.800,00
TOTAL:	0,00	91.640,00	8.840,00	8.840,00	0,00	82.800,00

Período: 01/01/2019 a 31/08/2019 CAU - BA

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS							
	INSCRITOS						
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO		
DESPESA CORRENTE	0,00	42.715,51	42.715,51	0,00	0,00		
PESSOAL	0,00	22.638,71	22.638,71	0,00	0,00		
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	20.076,80	20.076,80	0,00	0,00		
TOTAL:	0,00	42.715,51	42.715,51	0,00	0,00		